Decreto n° 91.030/85, no valor de 4,84 UFIR (fls. 17). Tal dispositivo legal assim
estabelece:

"Art. 522 — Aplicam-se ainda as seguintes multas (Decreto-Lei n°
37/66, artigo 107— alterado pelo artigo 5° do Decreto-Lei n°751/69,
I, V, VI e VII):

(...)

IV) de Cr$ 75.000 (setenta e cinco mil cruzeiros) a Cr$ 144.000
(cento e quarenta e quatro mil cruzeiros), por infração deste
Regulamento, para a qual não seja prevista pena especifica."

De plano, verifica-se o anacronismo do dispositivo transcrito, que
não respeita o principio da tipicidade, já que não vincula a penalidade a uma conduta
especifica.